－ 1 －

省委科技强省建设领导小组办公室文件

省委科技强省建设领导小组办公室

印发《关于建立全省重大科技成果发布制度的

工作方案》的通知

各设区市科技局，省级有关部门，各有关单位：

    为强力推进“创新深化”，深入实施“315”科技创新体系建设

工程，坚持有组织科研，决定建立全省重大科技成果发布制度，

打造“浙里好成果”品牌。现将《关于建立全省重大科技成果发布

制度的工作方案》印发给你们，请遵照执行。

                       省委科技强省建设领导小组办公室

 （浙江省科学技术厅代章）

2023 年 5 月 4 日

省科领办〔2023〕5 号

－ 2 －

关于建立全省重大科技成果发布制度的

工作方案

为强力推进“创新深化”，深入实施“315”科技创新体系建设

工程，充分发挥党和政府作为重大科技创新领导者、组织者的作

用，突出成果导向，坚持有组织科研，决定建立全省重大科技成

果发布制度，打造“浙里好成果”品牌，特制定本方案。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的二十大和全省深入实施“八八战略”强力推进创新深化改革攻

坚开放提升大会精神，坚持把出重大科技成果作为全省科技创新

工作的“生命线”，以建立重大科技成果发布制度为突破口，完善

科技成果评价机制，健全成果导向的科研组织和要素配置机制，

发挥战略科技力量和重大科创平台引领作用，激发科技领军企业

和高层次人才创新活力，落实行业部门抓好行业科技创新主体责

任，加快产出重大标志性成果，提高科技成果转化和产业化水平，

支撑高水平科技自立自强。

（二）主要目标

－ 3 －

聚焦国家和省重大战略需求，依托重大科创平台，在科技计

划项目支持下，达到国际先进或国内领先水平，打破垄断封锁或

填补空白，每年取得具有重大应用价值或产生巨大经济社会效益

的重大科技成果 100 项左右，其中原创性、引领性的重大标志性

成果 20 项左右，建立完善省市县联动、各主体协同的重大科技

成果发现、遴选、管理机制。

    二、工作机制

    （一）建立成果征集机制

1.构建成果征集体系。建立涵盖省科技厅相关处室、各设区

市科技局，以及省内各高校院所、省实验室、省技术创新中心、

省新型研发机构、引进共建创新载体、纳入省科学技术奖提名单

位的行业部门和行业协会、科技小巨人和科技领军企业等主体的

成果征集体系。各主体要常态化掌握本地区、本单位、本领域的

重大科技成果，并于每月 10 日前择优报送省科技厅。报送成果

的知识产权权属、成果完成单位、完成人署名等方面应清晰明确

且无争议。

其中，基础研究成果要求在顶级学术期刊发表论文；技术攻

关成果要求在突破“卡脖子”技术、保障核心产业链安全、实现进

口替代等方面有突破性进展并实现产业化；重大应用成果指在国

之重器、国家重大工程和设施等得到成功应用的技术或产品。

2.开展成果遴选评价。重点围绕“315”科技创新体系建设工程

－ 4 －

的战略领域布局，建立重大科技成果评价专家组和工作机制，开

展成果发现推荐和遴选评价，择优纳入全省重大科技成果库并进

行发布。健全专家组成员的信誉管理机制，确保成果发现推荐和

遴选评价全过程的专业性、公正性和权威性。

    （二）建立成果发布机制

1.浙里好成果·成果月报。每月从全省重大科技成果库中，遴

选 5 项左右取得最新进展和重大突破的成果，经现场调研、评估

确认后，编辑形成《重大科技成果月报》，报送省委、省政府，

并抄送省委科技强省建设领导小组成员单位，设区市党委、政府，

省实验室、重点高校院所等有关单位。

2.浙里好成果·季度发布。每季度组织举办“浙里好成果”发布

活动，从全省重大科技成果库中遴选若干成果，由成果完成人向

全社会进行发布。季度发布活动可与地方政府、园区平台、高校

院所等联合举办，与成果转化、项目路演、科技招商等协同开展。

3.浙里好成果·年度榜单。每年从全省重大科技成果库中，评

选产生 20 项左右原创性、引领性的重大标志性成果，形成年度

榜单进行公开发布。组织新闻媒体开展宣传推介，进一步营造良

好氛围。

4.浙里好成果·常态发布。依托中国浙江网上技术市场、浙江

创新馆等，建立“浙里好成果” 发布平台，常态化展示和发布重

大科技成果。强化与地方政府、园区平台、高校院所等联动，不

－ 5 －

定期举办主题领域的发布和路演活动。

三、保障措施

（一）强化统筹协调。省科技厅完善全省重大科技成果发布

各项制度，强化“浙里好成果”品牌建设，统筹技术、人才、资本、

数据等要素资源实行平台化运作。各地和有关部门、单位要落实

主体责任，建立健全本地区、本领域、本单位的重大科技成果发

现、遴选、管理、转化等工作机制，成为全省重大科技成果发布

制度的重要组成部分。省科技评估和成果转化中心负责具体组织

协调，提供全流程系统服务。省级有关发布工作经费在大市场建

设经费中列支。

（二）强化激励支持。对纳入全省重大科技成果库的成果，

符合条件的在创新资源一体化配置上予以重点支持，并纳入省重

大科技专项。对绩效突出、有望通过持续支持形成重大突破的成

果，条件成熟的优先推荐提名省、国家科学技术奖。充分发挥科

技成果评价的“指挥棒”作用，系统集成同行评价、市场评价和第

三方评价等方式，强化对入库成果的跟踪评价与阶段性评估，评

价结果作为后续奖补和培育支持的重要依据。

（三）强化成果应用。强化“浙里好成果”与中国浙江网上技

术市场、浙江创新馆等平台的协同联动，系统构建科技成果展示

发布、合作交流、路演对接、交易转化等一体化平台，扎实推进

科技成果转化和产业化。引进培育一批技术经纪、金融投资、财

－ 6 －

会法律、产业科普等高水平服务机构，探索形成市场化的分工协

作体系，持续优化科技成果转化生态。

（四）强化通报晾晒。定期以省委科技强省建设领导小组办

公室名义通报重大科技成果征集和发布情况，纳入省委综合考

核、省政府督查激励等考核评优，与各高校院所、新型研发机构

等科研单位的财政资金、平台建设、项目支持、科技奖励等协同

联动，充分激发各主体的荣誉感和使命感。

－ 7 －

 浙江省科学技术厅 2023 年 5 月 4 日印发

	2023-05-04T19:17:42+0800
	浙江省科学技术厅厅章1
	0